## TYBERII ET CAII GRACCHORVM

edictum: per quod consulem quidem reprehendebat: sociis aut si manerent opem se latu: aduersus insolentia consulis pollicebat: quod tamen non fecit. Nam cum cerneret quedam ex hospitibus ac familiaribus suis per apparitores consulis trahi: pmissit: nec restitit: siue viribus suis diffusus: siue ut ipse inquit nolens principium pugnae cupientibus aduersariis prestatore: & forte euenerat ut collegas et suos per id tempus haberet insenos ex huiusmodi causa. Future erat in foro gladiatore spectaculum: & magistratum plaece constructis circa forum ad spectandum locis ea mercede locabant: Hae loca Caius per dictum purgari iussit: ut plaebs spectare sine mercede ualeret. In quo cum sibi non pareretur: expectata precedente certamen nocte: constructiones ipsas per oportarios & fabros suos deuolitus: uacuum ad spectandum multitudini locum ostendit. Quod factum ut plaebi gratum fuit: sic collegas ab eo tanquam agresti superbos alienauit: atque ex ea re tertium tribunatum creditur amisisse: suffragiis quae plurima praestabantur: maligne & fraudulenter per collegas occultatis. Sed haec non satis clara sunt: Tullit uero hanc repulsam grauiter & iniquo animo. Aduersus inimicos ridentes insolentius quam par erat inclamauit: eos sardoniu risum ridere ignaros quam magnis tenebris ex suis actis cui fundantur. Cum autem Opimus consul factus multas ex legibus a Caio latas abrogaret: & Carthaginem in alium locum transferendam decerneret: atque ea faceret: ut Caius irritatus necis suae occasionem praestaret: primo tempore tolerantiam habuit: sed ubi familiares amicorum & in primis ipse Fulvius incitare eum coeperunt: contracta multitudine aduersus consulem resistere statuit: ad quam rem tradunt matrem Corneliam ipsum adiuuisse: latenter multitudine conducta ex agris in urbem sub messorum specie transmissa: ut in ipsis Corneliae epistolis ad filium sub enigmate scriptum legitur: licet tradant nonnulli Cornelia repugnante hoc a Caio factum. Quo die Opimus de abrogandis legibus erat relatus: prima luce ab utrisque capitolium occupatur. Ibi dum consul sacra fecisset: minister quidam Antyllius nomine intestina asportans illis qui circa Fulvium erant dixit: Cedite bonis ciuibus mali ciues: & adiungunt quidam ipsum in obsecnam figuram brachium nudum simul his dictis ger iniuriam ostendisse. Hic ergo statim occiditur: magnis stilis ea de causa ut dicitur comparatis. Ea caedes populum quidem turbauit: ducum uero ipsorum uaria mens fuit. nam Caius quidem indoluit: & eos qui id fecerant reprehendit. Opimus uero quasi occasione parta ad ulcendum suos cohortatus est. Imber ea die certamen diuisit. Postridie uero summo mane consul senatus in curiam vocauit: atque dum ibi de republica agit: quidam ut ordinatum erat: Antyllii corpus feretro impositum cum planctu & lamentatione in forum secus curiam ipsam detulerunt. Simulante consule id se admirari: sensus progreditur: positus in medio eorum feretro: uel ut super magnum facinus patres inclamat. At multitudinem indignatio habebat: quod Tyberii Gracchi tribuni plaebis in capitulo nuper occisi corpus in tyberim proiectum fuerat: ministrum uero Antyllium qui & si non iure necatus esset: iustas tamquam prestatas causas: in foro circunfusi senatores populi Romani deplorarent: eumque ostenderent: ad necem reliquo rum ciuium: qui plaebe Romanam defendebant. Senatus post haec in curia reductus decernit: ut Opimus consul uideat: ne quid res publica detrimenti capiat. Ille statim iubet: ut senatus arma capiat: utque equites Romani singuli binos seruos cum armis postridie adducant. At Fulvius contra se parare: & plaebe colligere incepit: sed Gracchus ipse foro abiens iuxta patris Gracchi statuam constituit: Atque eam diutius cum silentio intuitus: tandem flens suspiransque discessit. Ob hoc multi ex plaebe homines in commiserationem adducti: ac seipso castigantes: quod hominem derelictum proditumque patientur: prosecuti custodiae causa circa aedes eius pernoctarunt: non potationibus & clamoribus intenti: ut illi qui circa Fulvium excubabant: Nam illi ebrietatis & tumultu noctem transegerunt: ipso fulvio in primis lasciuiente: & contra aetatem suam multa dicente agenteque. At apud Gracchum nihil simile: sed tanquam in publica calamitate maestri & futurum aspectantes: partitis uigiliis excubabant. Albescente igitur die Fulvius uix e somno propter uinolentiam excitatus suos armat spoliis Galatarum: quae domi suae ex triumpho supererant: ac subito minaciis more in aduentinum montem euadit. Caius uero nec armare quidem se uoluit: sed tanquam in forum iturus togatus processit: paruo duntaxat accinctus gladio. Exeunte domo uxor in uestibulo prosecuta atque altera manu natum tenens: altera virum apprehendens inquit: Non te Caii nunc in rostra tribuni plaebis & legumlatorem transmitto: Nec ad bellum gloriosum in quo & si aliquid accidat aduersi: saltem honestum mihi luctum relinquas: sed Tyberii fratri tui in reectoribus te obiicis inermem: recte id quidem ut patiaris magisquam agas. Vicerunt enim peiora: uiri & ferro iudicia peraguntur. Si apud Numantiam frater tuus occubuisset: ac corpus ad sepulturam reddidisset hostis. Nunc autem & ego fortassis fluuius quoddam aut mari te prosequi compellar: obsecrans an sicubi in his tuum corpus appareat. Quid enim aut diis aut legibus quis credat post Tyberii mortem? Hae deplorantem Lyciniam dissoluens sensim a complexu Caius: una cum amicis silens ire perrexit. At illa uestem eius capere gliscens: solo procubuit semianimis: Donec ministrorum manibus sublata: Ad crassum fratrem delata est. Fulvius ubi omnes in unum conuenerunt uoluntatem Gracchi secutus: iuuniorem filium cum caduceo in forum transmisit. Erat hic adolescens egregiae formae: qui cum honeste ac decore cum lachrymis de concordia ad senatum & consulem locutus esset: ac plaece eorum qui aderant ad concordiam flebantur: Opimus consul non nuntiis inquit senatui persuadendum sed descendendum ex Audentino ac se iudicio senatus ut omnino ciues subiciendum esse: atque ita ueniam postulandam. Et simul adolescenti edixit: ut uel cum iis rediret uel omnino non rediret. Caium itaque tradunt uoluisse in forum descendere: ut senatui loquetetur: sed cum id certe non probarent: rursus adolescentem a Fulvio cum mandatis haud dissimilibus remissus est. At Opimus pugnandi audius: puero statim in custodiā tradito contra Caium & Fulvium profectus cum multitudine armatorum & sagittariorum Cretensium ferit aduersarios ac perturbat. Factaque exinde

fulvius in quoddam balneum se coniecit: ac paulopost deprehensus una cum maiori filio occiditur. Caium uero nullus ea die pugnantem conspexit: sed ea quae gerebant permoleste ferens: in templum Dia na se rettulit: manusq; sibi ipsi afferre cu uellet: a Lycinio & Pomponio fidimissis familiaribus suis phibet. Hinc præsentes gladiu ademerunt: & ad fugā cohortati sunt. In quo loco dicitur Caius ingenu pcumbēs & manus ad Deā tendens precatus fuisse: ut populus Ro. p tanta ingratitudine ac pditione nunq; a seruitute eximeret. Palā. n. cuncti ipsum deseruerant: q; primū fuit eis p præconē impunitas: si inde discederet cōcessa. Fugientē ergo Caium aduersarii psecuti: cu iuxta pontē ligneū iam assequerent: familiares duo quos supra memoria illū procedere ac maturare fugā iubet: ipsi uero i pote ipso ruentibus aduersariis se obiūciantes: non prius quenq; transire pmiserunt: q; ipsi pugnantes occisi sunt. Cu Caio seruus unus aufugerat Philocrates. At cu uniuersi certatim eū ad fugam hortarent: nemo tamen auxiliū p̄staret: nec peteti equū quisquā concederet: & iā aduersarii adessent: p̄ripit ille se i sacram deo nemus: ibi occidit p manus Philocri. tatis serui: q primo dominū deinde seipsum pemisit. Quāq; tradunt nōnulli ambos i manus inimicōq; uiuos puenisse: sed seruū dominum cōplexum non prius diuelli potuisse q; ipse cädere. Caput Gracchi trādunt abscissum primo ab alio deinde ab amico quodam Opimii Septumuleo noīe per uim ablatum. Nā pmisum erat in principio pugnæ: ut q Caii & Fuluii capita referret: equū auri pondus ex publico acciperet. Relatum est igif a Septumuleo pilo transixū: statera deinde impositum librarum decem & septem ac dimidiæ pondus traxit: Septumuleo improbe machinato. Nam detraicto cerebro plumbum infuderat. Qui uero fuluii caput rettulerunt: erant nāq; ex tenuioribus: nihil omnino reportarunt. Corpora Caii & Fuluii & aliōq; omnium: circiter enim tria milia cæsa fuerant: in Tyberi poriecta: bonaq; eorum publicata Edictum est mulieribus ne lugerent. dos Lyciniæ uxori adempta. Crudelissimi uero omnium in eo fuerant: q; Fuluii iuniorem filium concordiæ sequestrē: quē pauloante diximus a consule captum & in custodiā traditū: cum is nec in prælio fuisset: nec manus aut arma intulisset: tamen post uictoriam acerbissime necauerunt. Super omnia tamen plæbē afflixit templū concordiæ ab Opimio cōstructum. Iactatio. n. quædam uisa est atq; superbia: & quasi de nece Romanōq; ciuiū triumphus. Itaq; per noctē sub ipsius templi hypogramate qdā scripserūt hūc uersum: Opus uecordiæ tēplū cōcordiæ facit. Hic tamē Opimius qui primus in cōsulatu dicitoris p̄tē frætus est: quiq; supra tria milia. C. Gracchū & Fuluiū Flaccū quoq; alter cōsularis & triūphalis alter suæ ætatis uirtute & gloria p̄inceps fuit: indēnatos occidit: furti criminē nō caruit. Nā missus postea legatus ad Iugurthā Numidæ regē: & pecunia corruptus cu summo dedecore in iudicio condēnatus infamis consenuit: inuisus ac spretus a populo Romano: qui & si iuxta res ipsas pculsus metu se cōtraxerat: tamē paulopost desideriū & beniuolētiā Gracchōq; aperte ostēdit. Nā & statuas illoq; posuit celeberrimis urbis locis: & ubi illi occisi fuerāt: facella ædificauit coluitq; & sacrificia quotidie i his siebat: procumbebatq; multitudo ut deorum templis. Ipsa etiam Cornelia mater dicitur & cætera oīa q fors attulerat: generose tulisse: & de facellis ipsis dixisse dignas eorum corpora sepulturas habere. Ipsa uero circa Misenos uitam duxit: nihil de priore consuetudine īmutata. Erat ei īgens amicorum multitudo & ea de causa frequens hospitalitas. Nam e Græcia erudit homines & a cunctis regib; dona ferentes referētesq; nuntiū domum eius frequentabant. Fuit illi dulcissimum patris Scipiōis facta commemorare: mirabilisq; cum de filiis loqueretur atq; illoq; casus facta referret indolentia: quasi fabulam quandam regē anti quarum enarraret. Vnde quosdā suspicari coegit: ne ob senectutem & doloris magnitudinē sensum amissis sit. Ipsi nimis absq; sensu non intelligentes quantum generositas naturæ & educatio laudabilis prosit hominibus aduersus dolorem moderate perferendum: q; fortuna aduersus uirtutem bona custodientē interdum præualet: sed in cadendo moderationem animi terentis aduersa non auferit.

### LYSANDRI VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAEGO PER GVARINVM VERONENSEM IN LATINVM VERSA.

**M**ARE A LYSANDRI STATVA DELPHIS INTER NOS EXTAT PROPE tēpli fores densa cæfarie & ritu ueteri. pmissa barba generosum quēdā in modū. Eā multi & quidē falso Brasidæ Atheniēsis esse rent pp inscriptū Brasidæ titulū. Intonsi uero capitū cōsuetudo nō aliūde: ut quidā arbitrat̄: sed ab institutis Lycurgi ad Lacedæmonios peruenit: quē dictare solitū aiunt eōq; q; hōesta facie forēt accedēte coma decorē magis augeri. At iis qui deformes eēnt ex ea plus terroris inesse. Lysandri pater aristoclytus ex Prospacia minime sane regia: cæterē ex Heraclidagē genere natus esse dicitur. Lysander in rei familiaris educatus angustia: sese patriæ legibus obtemperātem sicut alter quispiam præbuit: nec minus fortē & oī uoluntate superiorē nisi si qua ex honore & rebus recte ac magnifice gestis effierabatur. Hoc uoluptatū genere adulescētes superare spartana ciuitas turpe nequaq; existimat. Pueros. n. ab ineuntibus statim annis aliquo affectio- nis stimulo ad gloriā duci uolūt: ut ita & uitupatos dolor angat & laudes ad maiora puehāt: quem uero hac ipsa nō tāgunt aut pmouēt: ut ab honore alienū & ad uirtutē omnino secordē aspernāt & ignauū ita q; Lysandro honoris cupiditas & cōtentio studium ab laconica disciplina pmālit īatum. Quibus in rebus eius natura magnopere inculanda non est. Ad colendos autem urbis primores supra spartani hominis morem ponus uidetur extitisse: ad tolerandum insuper magistratum pondus uocante necessitate fa- talis quod a rei ciuilis aptitudinem aliqui non mediocrem particulam faciunt. Aristoteles cu melanholi- cog; demonstret ingenia: ut Socratis: ut Platonis: ut Herculis: Lysand̄e non statim sed ætate iā grandiore in melanholiā incidisse scriptū reliquit. Eius est maxime pprium: q; cum paupertatem moderate tulerit nullo in loco uiūtus aut corruptus pecunia patriam tamē diuitijs & diuitarum auditate imbuerit: quam

## LYSANDRI

cum opes minime mirantem admirarentur oēs: eam intercepit admirationē post Atheniense bellū ingētē auri atq; argenti uim introducēs: cū interim ne ullā sibi quidē dragmā reliquā faceret. Dionysius tyranus ingentis p̄cii ex Sicilia tunicas ad eius filias miserat: qbus repudiatis: Vereor dixit ne p̄ has longe defor miores appareant. Nō longe post ad eundē tyrannū missus eadem ex urbe legatus duabus ad se missis ab illo stolis ut utram uellet filiæ deferendam eligeret: illā ipsam melius delecturā iquit: & acceptis ambabus abscessit. Postea cū Peloponnesiū bellū diutius duratuꝝ uideretur: & Athenienses post acceptā cladem in Siciliā cōfestim ex mari imperio electum iri i suspitionē uenissent: nec multo post oīmoda reꝝ desperatio ne laboratuꝝ: Alcibiades ab exilio reuocatus & reꝝ summā p̄fectus magnā adeo fecit mutationē: ut na ualia certamina æquatis iā uiribus cōstituerit. Pauore igī Lacedæmoniis rursus iniecto promptis aīs ad id bellū recentes facti & imperatore grauissimo & apparatu ualidiore idigere uidebanꝫ: ad maritimū im periuꝫ Lysandriū emittunt. Profectus Ephesum ciuitatē sibi quidē amicā & laconicas partes p̄mptissime fa uentem inuenit. Cæterꝝ per id tēpus infœlicē & ne barbaricis Persicis moribus efferareſ periclitantē: q̄p̄ cui Lydia circūfusa frequētes i misceret conuenas: & duces ibi regii diutius ocia cōtererent. Itaq; iacens ibi uallū & onerarias undiq; naues cōtrahēs magnūq; ad ædificādas triremes apparatū ordines ephesiog; por tus mercaturis forꝝ negociatiōbus domos atq; artificia opibus lucrisq; referrit. Ex illo primū tēpore ipsius amplitudinis ac magnificētiae qua ciuitas in p̄sentia uiget ab Lysandro spes exorta ē. Accipiens deinde re gis filiū Cyrum Sardis uenisse: ut i eius colloquiū ueniret ascendit: simul & Tisaphernis crimina deferret. Cui cū edictū esset ut Lacedæmoniis auxilio esset: ac ex mari Athenienses summoueret: remissior & mini me p̄mptus uidebaſ: quo Alcibiadi morē gereret: & ad soluendā naualē potentia tenuiter ac maligne ne cessaria suppeditabāt. Cupiebat & Cyrus Tisaphernis operas uitio dari: & turpes de illo rumores dispergi. Cum pp̄ hoīs improbitatē priuatas secū inimicitias exerceret: hisce de causis & aliis itē rationibus: tū uero singulari cōsuetudinī comitate carus: & adolescentē magis alliciēs: eū ad bellū firmius animauit. Cirus il lū cū discedere uellet cōuiuio accipiens obsecrabat uel nullas eius liberalitates munificentiasq; repudiaret: sed qc̄quid optaret explicare ac petere ut nullā repulsam habituꝝ. Excipiēs Lysander quādo qdē inq̄t Cyre tantū p̄mptitudinis habes: peto atq; hortor ut stipēdīo nautico unū adiungas obolū: ut p̄ternis obolis q̄ ternos captare liceat. Cyrus igī hoīs magnificētia delectatus ei decē daricōꝝ milia dedit. Ex qbus additū nautis Annumerās obolū & splēdoris plurimū uēdicauit: & breui tpe hostiles naues uacuefecit. Nā ad eos q̄ maiorē mercedē exibebant frequētes cōmigrabant: quiq; māserant: & segnes erant: & seditiōes agitatāt & mala ductoribus quotidie igerebant. Lysander licet auulfis & detrimēto affectis hostibus nauali tamen pugna configere ausus non ē. Alcibiadē enī strenuū & acrem uirꝝ & nauim multitudine superiorē & ad uniuersa maritima & terrestria ad id tempus prælia inuictū reformidabat. Postq; Alcibiades e Samo Pho ceam enauigans classis p̄fectum reliquit Antiochū: Antiochus habitu quasi per contumeliā Lysandro faetus audacior duabus aduersus illū triremibus i ephesiog; portū annauigat: & magnis risibus ac plausu folenter usus cursum p̄ter nauale duxit. Id ferens indigne Lysander nō multas ab initio triremes deducēs insectari cōp̄it Antiochū. Subinde ferentes auxilium conspicatus Athenienses reliquas implet: nauali de niq; pugna conserta uictor Lysander quindecim captis triremibus trophæum erexit. Ea re ira cōcitatus in urbe populus Alcibiadē exilio multandū decernit: qui dehinc ab iis qui circa Famū statuā habebāt militibus ignominiose habitus: & male de se audiens in Cheronensem ex castris nauibus profectus est. Hāc pugnam licet re gesta nequaq; ingentē fortuna ipsa per mortaliū ora propter Alcibiadem uolitare faciebat Lysander ex urbibus accersitus Ephesum: cū nonnullos audacia & spiritu supra uulgas elatos cerneret: oculata seminabat initia: ut quēadmodū postea factū est decēuiratum crearent & rebus nouandis itenderet nec minus solicitabat ac irritabat ut subtiliter conspirantes sic rebus animos adhiberent ut in destruendis atheniensibus simulḡ ex urbibus expellendis illos per eoꝝ patrias potentia uendicaturos itelligerent. Horū fidē re ipsa quibusq; præbuit: amicos atq; hospites ad imperia ad res amplissimas ad honores puehens proq; illoꝝ auaricia uiolandi iuris & peccatorꝝ adiutor & socius. Quocirca omnes illi mentē attēdere: gratiosi in eū se uideri: illius desiderium præse ferre illo uictore & imperiū obtinente nihil nō assūturos spe rare. Ea propter classis præfectū Callicratidam Lysandro succendentē ab initio uidebant inuiti: neḡ sui mo res iperii simplices qdē & dorico ritu ueros approbabāt: cū posterius dato de se piculo uir præstatiſſimus & iustiſſimus apparuisset. Cæterꝝ huius uirtutē nō secus ac i semidei cuiusdā statua pulchritudinē admira ti illius studiū in amicos caritatē & utilitatē quærerabant. Adeo ut eo nauiuū concendentē præ merorē la chrymas effunderent. Eos adhuc in Callicratidam inuisos magis reddebat: q; ex argēto etiam i nautas ab Cyro tradito quod reliquū fuerat Sardis remisit: eūq; petere si uellet: & de aleōdo milite cogitare iussit. Enā uigaturus deniq; illū testatus ē se se nauales ita copias tradere ut i potestate mare habeant. At ille superbi & inanē hominis iactantiā redarguere uolēs: tu igī Leuorsum captata Samo & circa Miletū nauigationē deflexa illic mihi triremes tradito. Nā si maris potestatē habemus: hostē in Samo cōmorantem ut nauigādo formidemus opus non est. Cui Lysander naues ipsae nō meo quidē inq̄t sub imperio ueꝝ sub tuo sunt. Quo dicto in Peloponnesum contendit: magna pplexū ambiguitate relinquent callicratidā. Nec enim uillas secū ex domo pecunias deferēs accesserat: nec ex opidis ppter eoꝝ inopiā ac tenuitatem tributa colligi patiebas. Restabat igitur ut sicut Lysander fecerat: euntes ad regias fores duces peterent. Quā quidē ad iō uir ille ineptiſſimus erat: qui ingenus & animo excuso præditus omnē ex græcis in græcos cladem hone stiorē existimare: q̄ barbaris adulari & eoꝝ foresh adire q̄ præter magnāauri uī nullū bonū habeant. urgēte tamē necessitate lidiā ascendens Cyri regiā petiit: referri iubēs Callicratidam classis præfectum cum eoc